stol. *De Synodo diæces. lib. 7. cap. 65. § 2.*  
 (68. Exemptio Capituli Cathedralis in eo præcipue sita est, ut Episcopus extra visitationem procedere nequeat contra aliquem Canonicum, sine duobus de Capitulo adjunctis, ad normam Trident. *sess. 25. c. 6. de reform.* quamvis Episcopus sine adjunctis potest illud visitare, ex Trident. *sess. 6. cap. 4. de Reform. Benedict. XIV. De Synodo diæces. lib. 8. cap. 4. §. 8 et lib. 13. cap. 9. nov. edit.*

(69. Capitulum Sede vacante non potest in usus proprios convertere muletas pecuniarias, et compositiones delinquentium, ut sæpius a Sacra Congregatione decisum est; *ibid. lib. 10. §. 4. nov. edit.*

(70. Capituli extinctio non inducit suppressionem Cathedralis Episcopalis. Bened. XIV. *tom. 2. Const. 35. incip. Notum tibi.*

(71. Capitularibus Vicariis in Regno Neapolitano prohibetur concessio Litterarum Dimissorialium pro prima Clericali Tonsura, aliisque Ordinibus, etiamsi annus a die vacationis Ecclesiarum elapsus sit, absque speciali facultate S. Congr. Clem. XI. p. 3. *Bull. Epistol. 2. et 3. S. Congr. Episc. et Regul.*

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(72. Ad potestatem Capituli *Sede plena* refertur jus condendi statuta. (73. At hæc quoad statuta a Capitulo condita recepta est distinctio. Aut agitur de statutis, quibus quid cautum est in correctionem juris communis, et ad eorum validitatem opus est auctoritate Summi Pontificis, quippe qui derogare unice potest juri communi. Rota in *Bisacien. Admissionis ad participationem super manutentione 30. Aprilis 1745. §. 9. cor. Illustriss. Caprara, et in Hildesimen. Manutentionis 17. Mart. 1749 §. 18. et 4. Julii ejusdem anni 1749. §. 12. cor. R. P. D. Elephant.*

(74. Aut disseritur de statutis, quibus licet nihil dispositum sit contra jus commune, tamen vel aliquid jussum est, quod tendat in detrimentum Episcopi, vel immutatus est status universalis Ecclesiæ, et vim ea habere nequeunt, nisi munita sint auctoritate saltem Episcopi. Rota in *Osnaburgen. Optionis 13. Januarii 1730. §. Nullam, cor. clar. mem. Millino.*

(75. Aut demum disputatur de statutis, quibus nec jus commune correctum est, nec Episcopi jura sunt læsa, nec status universalis Ecclesiæ immutatus est, sed aliquid tantummodo præscriptum, quod Ecclesiæ servitium concernat, et citra auctoritatem alicujus Ecclesiastici Superioris obligant talia statuta. Rota in *Majoricen. Juris amovendi Musicos 4. Febr. 1729. §. pro eo et in d. Osnaburgen. Optionis 13. Januar. 1730. d. Nullam, utraque cor. clar. mem. Millin.*

(76. De potestate Capituli, *Sede vacante*, mire inter se variant Doctores. Sunt qui tenent, Capitulum Sede vacante, omnia facere posse, quæ sunt ordinariæ jurisdictionis, nisi expresse prohibita reperiantur. Auctor *hic num. 19. Zalosowski de potest. Capit. Sede Episc. vacante, p. 1. Corvin. de Person. et*

*Benefic. Ecclesiast. p. 1. lib. 1. cap. 26. num. 14.*

(77. Alii potestatem Capituli Sede vacante ad ea tantum restringunt, quæ sunt jurisdictionis contentiosæ et necessitatis. Ferosin. *de Potestate Capit. Sede vacante tract. 1. cap. 1. fere per tot.*

(78. Nec desunt qui velint, Capitulum in ea tantum succedere, quæ in jure reperiuntur expressa. Vide hos apud Ferosin. *d. tract. c. 1. n. 9.*

(79. Varietas hæc inde nata est, quod in jure Canonico non satis determinatum sit, quo jure gaudeat Capitulum Sede vacante.

(80. Ita vero de potestate Capituli Sede vacante ego cum Bohemero in *decret. lib. 3. tit. 9. §. 29.* sentiendum censeo: « Sede vacante in Capitulum exercitium jurisdictionis Episcopalis cum omnibus speciebus et accessoriiis transit, quatenus hæc in Capitulum transire possunt, nec jurium Episcopaliæ diminutionem, et innovationem contineant.»

(81. Prior limitatio, ut probe monet Bohemerus loco mox citato, excludit jura Ordinibus, quæ ex consecratione fluunt, et functiones, quæ cohærent Archiepiscopali dignitati, immo et illa, quæ ex delegatione Summi Pontificis sunt ad ipsius personam restricta.

(82. Illustrat posteriorem limitationem idem Auctor ibidem pluribus allatis exemplis. Ipsi vero minime assentiri possum, dum §. 26, « Sede ad plures annos impedita, ait, ratio juris postulat, ut Capitulo jus conferendi Beneficia vacantia et ad jus Episcopi pertinentia integrum esse debeat. Neque enim Pontificem ad hunc casum irregularem respexisse, probabile est, quin potius ratio rei Ecclesiasticæ postulat ut potius officium Ecclesiasticum interim conferatur habili, quam fiduciario ad tam longum tempus commendetur. Multoque magis hoc dicendum sit, si per culpam ipsius Episcopi vacantia nata est, forsitan quod suspensus sit, et ipse moram in petenda relaxatione suspensionis committat.» Quomodo enim Capitulo jus esse poterit conferendi Beneficia sede ad plures annos impedita, si *numquam* (inquit Pontifex in *cap. 2. Ne sede vacante aliquid innovetur*) in jure cautum, quod *Capitulum vacante Sede fungatur vice Episcopi in collationibus?*

(83. Dantur Capitula, in quibus deest Cathedralis Episcopalis, et ita Sedes vacans concipi nequit. Hujus generis sunt Capitula Collegiatarum Ecclesiarum. (84. Quoniam vero regi non raro solent hæc Capitula per Decanum, vel Præpositum, cui jurisdictione quædam inferior competit, cum pluribus aliis juribus eminentibus, hinc quæritur, utrum mortuo tali Prælate exercitium jurisdictionis, aliorumque jurium Prælaturæ huic cohærentium, spectet ad ipsa Capitula, an ad Episcopos? Consule Bohemer. *loc. cit. §. 39. et seq.*

ADDITIONES NOVISSIMÆ.

(85. Primis nascentis Ecclesiæ sæculis Presbyteri et Diaconi in civitate Episcopali

curam animarum gerentes, unum cum Episcopo corpus quasi constitutebant.

(86. Subsequentibus sæculis paulatim Presbyterorum, Clericorumque numero crescente, cœperunt Episcopi e Clero quosdam eligere, sibi que proprius assignare, quorum consilio et opera Diœcesim suam regerent; quos posterior ætas *Canonicos* Cathedrales tamquam Cathedralis Episcopali propius adhærentes, et eorum Cœtum *Capitulum* Cathedralis vocavit.

(87. Quæ enim primitus per Episcopum cum consilio et consensu Cleri erant secundum Canones tractanda et resolvenda, tandem tractari et absolvi cum consilio vel consensu Capituli, neglecto reliquo Clero, cœperunt.

(88. Verosimile est hoc Jus ad Capitula Cathedralia devolvi cœpisse, quando et Beneficiorum et Dignitatum tituli erecti et separatim ab ordine collati leguntur.

(89. Quia Capitulum Cathedralis ipsum quodammodo totius Diœcesis Clerum repræsentat, etiam prærogativa præcipua gaudet, cæteraque omnia Corpora Ecclesiastica præcedit.

(90. Capitulum Cathedralis tamquam Senatus Ecclesiæ præcedit quoque Magistratum Civilem.

(91. A Patrum descendit traditio, quod in Capitulum Cathedralis, Clerum Ecclesiæ repræsentans, Diœceseos regimen, ipsaque Episcopalis auctoritas, Sede vacante, devolvatur; *cap. 11. et 14. tit. de Majorit. et obedient. cap. unic. Ne Sede vacante in 6. cap. penult. De supplenda negligentia Prælatorum in 6.*

(92. Hinc Canonistæ formant hanc Regulam: Capitulum, Sede vacante, fungitur vice Episcopi, et succedit in omnibus, quæ sunt jurisdictionis ordinariæ, exceptis casibus in Jure expressis, licet etiam non competere Episcopo Jure communi, sed solum ex consuetudine vel statuto sive indulto speciali; modo tamen competant tamquam Episcopo et Ordinario.

(93. Notat Cardinalis de Luca *Disc. 31. in Concil. Trident.* quod, quia Ecclesia Cathedralis efformatur conjunctim ab Episcopo et Capitulo, ab illo scilicet tamquam Capite, ab isto tamquam reliquo Corpore, Ecclesiastica jurisdictione penes totum corpus habitualiter residente, exercitio autem in plerisque competente Capiti, consequenter, defecto Capite, jure consolidationis, vel ex jure non *decrescendi*, universa jurisdictio, seu jus Cathedralicum, tam in habitu quam in exercitio, maneat penes Capitulum, tamquam reliquum Corpus politicum, seu intellectuale.

(94. Quapropter ea quæ competunt Episcopis vi suæ jurisdictionis Episcopalis, Sede vacante, competunt Capitulo.

(95. Illud procedit tam in jurisdictione contentiosa et necessaria quam voluntaria et gratiosa. Vide Glossam Pragmat. *tit. de Concubinariis, verbo superiores.*

(96. Quin licet *cap. 20. sess. 24. de Reformat. causæ matrimoniales, et criminales so-*

lius Episcopi cognitioni reserventur, exclusis omnibus inferioribus Judicibus, tamen non intelligi exclusum Capitulum, Sede vacante. ex Quaranta monet Zypæus, quia *non est inferior Prælatus, sed fungitur ipsa jurisdictione Episcopi.*

(97. Quæ vero Episcopo, non ut Episcopo, seu Ordinario suæ Diœceseos, sed in alia qualitate speciali, et quasi extranea attribuantur, in his Capitulum Episcopum non repræsentat, nec ejus vices supplet.

(98. Unde inferitur, quod potestas attributa a Concilio Tridentino Episcopo *tamquam Sedis Apostolicæ Delegato*, defuncto Episcopo in Capitulum non transeat, uti in terminis post alios tradit Fagnanus *ad cap. His quæ, tit. de Majorit. et obedient. num. 55.* una monens hoc non procedere, si facultas illis Episcopis competat utroque jure, scilicet Ordinario et Delegato; veluti si Concilium det illis facultatem procedendi etiam auctoritate Apostolica.

(99. Capitulum Cathedralis ad exemplum pristini Presbyterii sive Cleri, Sede vacante, fungitur vice *Pastoris*, eique incumbit, curam Diœcesis gerendo, ea omnia facere, quæ Episcopus vi sui officii Episcopalis agere deberet, nisi quædam speciali jure futuro Episcopo sint reservata.

(100. Hinc inter casus specialiter exceptos, in quibus Capitulum, Sede vacante, non succedit, præcipuum esse tradunt Canonistæ collationem Beneficiorum; idque sive competat jure collationis stricte dictæ, sive jure præsentationis, sive jure proprio, sive jure devoluto, modo tamen collatio sive præsentatio sit libera, neque conjunctim cum Capitulo, sed soli Episcopo competat.

(101. Si vero collatio vel confirmatio aut institutio tantum competat Episcopo ad præsentationem Patroni Laici vel Ecclesiastici, vel collatio sit quidem libera, sed spectet conjunctim ad Episcopum et Capitulum, his casibus Capitulum, Sede vacante, Episcopo succedit, et collationem, confirmationem, vel institutionem dare potest, uti communiter docent Interpretes, et communis praxis probat.

(102. Immo si ex aliquo privilegio aut gratia Beneficium spectans ad solius Episcopi collationem, debeatur certæ personæ, verb. gr. nominato Academico, eo casu posse Capitulum aut Vicarium, Sede vacante, conferre tradit Garzias *De Benef. part. 5. cap. 7. n. 73.*

(103. Observant communiter Canonistæ, quod si Episcopus in collatione Beneficii dumtaxat concilium Capituli petere debeat, eo casu non censeatur provisio *simultanea* penes Capitulum et Episcopum; sed ad solum Episcopum spectare, ut proinde Capitulum, Sede vacante, de illo Beneficio disponere nequeat, uti notat Cabassutius in sua Juris Canonici theoria et praxi, *lib. 2. cap. 24. n. 17.*

(104. Cum Ecclesia suo destituta Pastore viduæ ac pupillo comparetur, ideo sicuti alienatio bonorum pupilli interdicta est Tutoribus et Curatoribus, pariformiter alienatio

bonorum Ecclesiæ seu Episcopatus, sive ad mensam Episcopalem spectantium, Capitulo. Sede vacante, interdicta est. Fagnanus, *ad cap. His quæ, tit. de Majorit. et obedient. num. 58.* et alii ibidem citati.

(105. Ulterius, quia ea quæ Ordinis sunt Episcopalis dependent a caractere Episcopali, qui nec Capitulo, nec singulis de Capitulo communicatur, etiam in Capitulum non transeunt, quæ ab Ordine Episcopali dependent.

(106. Verum, quia non tam Ordinis, quam jurisdictionis est, licentiam impertiri subditis, ut ab alio quam Diocæsano Ordines suscipiant, aut ut Episcopus in aliena Diocæsi, quæ Ordinis sunt, exerceat, hinc est, quod Capitulum, Sede vacante, neque quidem ea quæ Ordinis sunt, perse, sive Vicarium suum exercere possit, tamen vi jurisdictionis ordinariæ per vacationem Sedis ad se devolutæ concedere, ut subditi sui ab alio Ordines suscipiant; *cap. 3. de tempor. Ordin. in 6. vel alteri Episcopo licentiam impertiri, etiam in Diocæsi viduata, quæ Ordinis sunt, exercendi.*

(107. Hanc tamen Capituli potestatem limitavit Synodus Tridentina *sess. 7. cap. 10. De Reformatione*, « non liceat Capitulis Ecclesiarum, Sede vacante, infra annum a die vacationis, ordinandi licentiam, aut litteras Dimissorias, seu reverendas, ut aliqui vocant, tam ex Juris Communis dispositione, quam etiam cujusvis privilegii, aut consuetudinis vigore, alicui, qui Beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione aretati non fuerit, concedere. »

(108. Hoc decreto etiam comprehendendi Dimissorias pro prima Tonsura notat Garzias *De Beneficiis part. 5. cap. 7. n. 73.* non obstante declaratione S. Congregationis Cardinalium ad calcem hujus Decreti relata his verbis: *Congregatio censuit, textum hunc non comprehendere primam Tonsuram.*

(109. Post annum vero libera est potestas Capitulo, tamquam vices Ordinarii supplenti, dare Dimissorias, etiam titulo patrimonii vel pensionis, si id Ecclesiæ necessitas aut utilitas requirat, conformiter *ad cap. 2. sess. 21. de Reform.*

(110. De jure communi jurisdictione Episcopi ad Capitulum, Sede vacante, devoluta, eam per se in communi olim exercere poterat.

(111. At cum compertum esset, etiam hic non raro locum habere illud tritum: *Segnius expediunt commissa negotia plures*, declaravit Synodus Tridentina, *sess. 24. cap. 16. de Reformat.* quod, « Capitulum, Sede vacante, Officiale seu Vicarium infra octo dies post mortem Episcopi constituere, vel existentem confirmare omnino teneatur, qui saltem in Jure Canonico sit Doctor, vel Licentiatus, vel alias quantum fieri poterit, idoneus. Si secus factum fuerit, ad Metropolitanum deputatio hujusmodi devolvatur. »